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forsøk har en ikk.e kunnet finne at superfosfat i det hele har noen 
innflytelse på jordens reaksjon, d.v.s. at superfosfat er fysiologisk nøy 
tral gjødsel. Grunnen til at jordreaksjonen er mindre sur etter gtøds 
ling med tomasfosfat og råfosfat enn ved bruk av superfosfat må 
derfor skyldes innholdet av alkaliske bestanddeler i de to første. 

TORVEN OCH V ÅR BRÅNSLEFORSORJNING. 
Foredrag i Svenska Uuptinsuirioreniruien den 8. april 1941. 

Av jiigmiistare Erik Luruih, 
• 

Etter Industritidningen Norden, nr. 18-19, 1941 tar vi inu 
et foredrag av sjefen for Statens brånslekommission i Sverige, 
jagmasfare Eriik Lundh. Også hos oss spiller brenntorven en 
betydelig rolle når det gjelder vår brenselsforsyning, og vi går 
derfor ut fra at det i høy grad vil interessere tddsskrtrtets 
lesere å høre om de tiltak som gjøres i Svertge for å fremme 
brenntorvproduksjonen. 

Mitt uppdrag har i kvåll ar att med några korta ord forsaka ort 
entera foreningens medlemmar .och gaster om huru vi i brårislekom 
misstonen i stort se på fråg:an om torvens plats i vår branslefor 
sorjning. Det kan har icke komma i fråga att rekapitulera torvrrå 
gans tidigare historia. Men det kan vara på sin plats att erinra något 
om hur tiderna gestaltade sig under rorra varldskriget och hur man 
då gick till vaga. Många vardetulla utredningar gjordes då, som -nu 
kunna laggas till grund for heslut och overvaganden. Trots de 
myeket omfattande åtgårder, som då vidtogos, lyckades man icke 
komma upp till en større torvproduktton for år an ungefar 500 000 ton. 
Erfarenheterna från fi::irra varldskriget visa ror ovrtgt vilka svårig 
heter av olika slag, som mota, om man vill bearbeta torvmossar i stor 
skala. De forklara den tvekan, som kommissionen lange hyste i f råga 
om ett utnyttjande i storre skala av våra torvtillgångar och som gor, 
att vi nu med ett visst fog måste taga emot kritik från dem, som an 
sett, att kommissionen icke gjort tillråckllgt i torvfrågan. 

Den I juli 1940 trådde brånslekommissionen i verksamhet. Intill 
dess hade industrikommissionen hand om regleringen av landets 
branslerorsorjning. På industrikommissionens tid hade man en sår 
skild torvavdelning, en liten byrå, som konstituerades i maj månad 
1940 med uppgift att handlagga torvfrågor. Man sysslade dår når 
mast med att ge råd och vågledning samt driva allman propaganda 
for torvtakt. Långre kom man icke och det var kanske riktigt. Då vi 
hade att taga vid den 1 juli 1940, fick verksamheten på torvområdet 
en tid framåt fortgå i de baner, som beståmts av industrikommis- 
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sionen. Vi hade andra problem, syntes det oss, som tarvade vår upp 
marksamhet i storre utstrackning an torvfrågan. Dårfor blev den 
skjuten åt sidan, och forst på hostsidan kunde vi i brånslekommis 
stenen tranga torvfrågan litet narmare inpå livet. Våra overvagan 
den ha sedermera resulterat i vissa forslag, ingivna till Kungl. Maj :t, 
vilka delvis foranlett framstallningar till riksdagen. I ett fall ha de 
redan legat till grund for riksdagsbeslut. 

Innan jag narrnare ingår på de av brånslekomrmssfonen fore 
slagna åtgarderna, bor jag kanske med några ord berora, at staten 
redan tidigare, narmast på initiativ av Ingenjorsvetenskapsakade 
mien, vidtagit en mycket viktig åtgård på torvområdet, namligen 
bildandet av ett statligt torvbolag, Aktiebolaget Svensk Torvtorad 
ling. Detta bolag ar utrustat med ett kapital av 4 miljoner kroner 
och har planlagt en årsproduktion av 50 000 ton torvbriketter. Den 
metod, man skall anvanda vid bolagets anlåggning vid Sosqala, ar 
frasmetoden, som ar ny for vårt land. Bolaget har redan borjat sin 
verksamhet. Naturligtvis ar det synnerligen viktigt, att det finns ett 
sådant statligt bolag, når man nu skall gå vidare for att losa torv 
problemet och åstadkomma okad torvproduktion. Bolagets verksam 
het sommaren 1940 gav till resultat en produktion på omkring 17 000 
ton frastorv, vilket motsvarar ungefar 7 000 ton torvbriketter. Bri 
kettverket ar nyss iordningstållt och briketterar nu med god fram- 
gång. Den nu pågående produktionen ar emellertid, såsom nyss 
nåmnts, begrånsad av tillgången på frastorv. 

Vidare bor jag måhånda, innan jag overgår till det arbetspro 
gram, som kommissionen uppstållt for sig på torvområdet, forut 
skicka något om hur vi kalkylera brårislebehovet har i landet. Vi ha, 
når importen av fossila branslen blivit blockerad i den utstrackning, 
som nu ar fallet, ansett det riktigt att forst mobilisera våra skogs 
tillgångar, oka vedproduktionen. Det normala uttaget brannved ur 
våra skogar har rort sig om cirka 7 miljoner Im-, alltså ved som gått 
i handeln. Jag raknar då ej med ved på landet for husbehov utan kast- 
ved, som rorsålts for bostadsuppvårmning och till industri-ella anda 
mål._ Denna kvantitet har nu utokats successivt, och fi::irra årets av 
verkningsprogram belopte sig på 16 miljoner lm«. Det var avverkat 
den 1 augusti 1940. Till dessa 16 miljoner Im- bor man låmphgen låg- 
ga en kvantitet om 4 miljoner kolved. Man kan dårfor saga att ved 
for bransle och kolningsandamål i torra årets avverkningsprogram 
sammanlagt upptog en kvantitet av 20 miljoner lm-. 

Red an i f jol somrnar må ste man overvåga, vilka ved behov man 
for nasta år hade att rakna med. Våra kalkyler visade, att 30 mil 
joner lm3 skulle behova avverkas i skogarna vinteren 1940/41. Det 
blev också det avverkningsprogram, som taststålldes av statsmakter 
na. Nu måste vi tyvarr konstatera, att våra kalkyler visa, att dessa 
30 miljoner lm- sannolikt icke komma att forslå for de åndamål vi 
behova tillgodose, utan att det ar onskvart att ytterligare aka denna 
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kvantitet med 5 a 10 miljoner lm3• For narvarande inrikta vi oss på 
att komma upp till en så stor vedkvantitet som mojligt och hoppas, 
att den avverkade kvantiteten ved skall narrna sig 40-miljoner 
strecket. 

Samtidigt som vi ha mobiliserat skogarna, vilk.et ar ett ganska 
omfattande arbete, ha vi som andra stora tillgångspost, når det gal 
ler branslet, men tyvarr en osaker sådan, alltj åmt att rakna med er: 
viss import av kol och koks. Det med Tyskland triiffade handelsav 
talet ar i detta avseende .tiltradsstallande. Det skall, om det uppfyl 
les, tilltorsakra oss en kvantitet av 4 miljoner ton stenkol och 1,7 mil 
joner ton koks, alltså samma kvantiteter som vi riiknade med for 1940 
års behov, men som då icke helt kunde levereras. Det fattades vid 
årsskiftet 700 000 ton stenkol och 300 000 ton koks, alltså 1 miljon av 
de 5,7 milionerna. Alla de nårvarande veta, att importen av fossila 
briinslen nu ar mycket otillf'redsstållande. Jag tror icke man kan 
rakna med att det ar tekniskt mojligt ur transportsynpunkt och på 
grund av andra forhållanden att få in restkvantiteterna från fore 
gående år plus de avtalade kvantiteterna for i år, vilket skulle sarn 
manlagt bli 6,7 miljoner ton. Vi få nog, om vi villa uppgbra en for 
sorjningsplan, som skall kunna hålla, kalkylera forsiktigare. F01 
nårvarande kalkylera vi, såsom forut nåmnts, med att en vedkvanti 
tet av intill 40 miljoner lm- behover upphuggas i våra skogar. 

Når vi befinna oss i det lage, vi gor, ett lage som for den når 
maste tiden blir sårskilt bekymmersamt och kanske kan leda till vis 
sa ing-repp i våra industriers drift, som ingen kan anse annat an 
olyckliga, ar det givet, att vi måste se till att vi mobilisera alla våra 
brårisleresurser och icke bara de, som Ugga nårmast till hands ocn 
krava de minsta kapitalinvesteringarna. Vi måste också se vad tor 
ven kan ge oss. Vi ha nu vidtagit och foreslagit en serie åtgarder, 
som vi hoppas skala ge vissa resultat. For det forsta ha vi fortsatt 
den verksamhet, som industrikommissionen påborjade, med en råd 
givande byrå, och den har, om jag ar ratt underriittad, fått allt stor 
re och storre omfattning. Men vi ha icke kurmat stanna vid detta 
utan ha nu att se till 

1) vad kunna vi få ut ur våra torvmossar denna sommar? 
2) i vilken omfattning kan dessa mossars brårisle stållas till for 

fogande for nåsta saseng, 1941-42? 
3) vad behova vi redan nu gora for att sommaren 1942 ur torv 

mossarna taga en storre skord? 

Varfor vi betriiffande torven måste rakna med en accelererad till 
verkning beror på att vi icke hur fange som helst kunnat skatta våra 
skogar på hur stora veduttag som helst och i varje fall icke på så 
stora, som vi nu måste kalkylera med. Såsom skogsman kan jag vara 
berattigad att gora det uttalandet, att våra skogar hittills icke be 
hovt fara Ula av de veduttag, som skett. En avverkningssasong med 
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veduttag om 35 milj. Im- ungefar kunna vi stå ut med utan att det 
blir till allvarligt men for skogarna. Om noden det kraver och om det 
for landet ar riktigt att så sker - vilket reke i dag kan avgoras - 
kunna vi naturligtvis taga ut aven annat virke an vedvirke ur sko- 
garna och anvanda det som bransle. Behova vi ingen rnassaved och 
inget timmer for industrierna, kunna vi aven taga dylikt virke till 
bransle, fast det ar ett dyrbart virke, som vi ej aro vana att anvanda 
for dessa åndamål, Ur landets syrtpunkt kan det emellertid vara 
angelågriare att elda upp massaveden och timret an att såga och 
skicka det till utlandet och få betalt eller att koka den och sålja den 
till utlandet som massa. Om vi resonera så och det blir nodvendigt, 
ha vi mojhghet att aven i forsåttningen ur skogen taga en overva 
gande del av det bransle vi komma att behova. Som skogsrnan hop- 
pas jag emellertid, att detta icke skall bli nodvandigt. Att elda hog 
kvalitativ massaved i vårrnepannorna, som man i vinter varit tvun 
gen att gora i Stockholm, ter sig for den, som tillagnat sig de tradi 
tionella synpunkterna på hur skogen lampllgast skall anvåndas, når 
mast som ett helgerån. Om vi vilja spara dessa varden i våra skogar, 
måste vi undersoka, om torven icke så småningom skall kunna av 
lasta trycket på våra skogar. 

Vad har branslekommissionen nu gjort for att så småningom 
mobilisera våra torvtillgångar? 

Vad årets kampanj bet.råff'ar, måste den bli ganska begransad, 
enår vi icke rorra året vid denna tid vidtogo de åtgårder, som kunde 
mojliggjort en stor torvski:ird innevarande år. For att kunna ur tor 
ven få ett ur kvalitativ synpunkt t.illtredsstallande bransle tror jag 
man på sakkunnigt håll hyser den uppfattningen, att man måste 
rakna med upptagning av torven med maskiner. Om man skall kun 
na gora detta i stor skala, måste man ha mossarna preparerade pa 
visst satt, dikade och avrojda, och man måste också ha ett tlllrack 
Iigt antal maskiner. Om vi se på hur vi planlågga kampanjen for 
framtiden och narmast med hansyn till vad vi behova tillverka som- 
maren 1942, ha vi gjort en tramstållnlng til regjeringen att få vissa 
anslag av statsmedel till torvproduktionens bef'ramjande. Vi ha be 
gart 1,5 miljon kronor for att, om så skulle erfordras, kunna ge en 
skilda ågare av torvmossar bidrag med intill 80 % av kostnaderna for 
preparering av mossar, som aro sårskilt lampltga for maskintorv 
tillverkning. Vi ha vidare begart 9 miljoner kronor for att kunna 
anskaffa 200 torvverk med en kapacitet for vart och ett av 3 000 
ton per år. Sammanlagt skulle dessa 200 verk ge en produktion 
av cirka 600 000 ton maskintorv per år. Maskintorvverken skulle 
hyras ut på vissa villkor till dem, som vilja satta igång med maskin 
torvtillverkning. Ett genornrorande av dessa åtgårder torutsatter 
naturfigtvis bifall från riksdagens sida. Den produktionsokning, som 
genom dessa åtgarders vidtagande skulle komma till stånd under år 
1942, ha vi uppskattat till 600 000 ton. Vi ha vidare toreslagit, att 2,5 
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miljoner kronor skola anvisas till det statliga torvbolaget for an 
skaffande av nya maskintorvverk, som skulle geira det mojligt for 
belaget at utoka sin produktion med 100 000 maskintorv nasta år. 

Vad har kommissionen nu gjort for att få en så stor torvtakt 
som mojligt till stånd redan i sommar? 

Den viktigaste åtgarden, som vi foreslagit, ar den, att man skau 
sakerstalla avsattningen av torvbrårislet genom meddelande av ett 
statligt garantipris på torv. Staten skall garantera torvens pris till 
ett visst belopp, vi ha Ioreslagtt 28 :- kronor per ton, lika for maskin 
och sticktorv. Detta pris ha vi kalkylerat fram på tillverkningskost- 
naderna for maskintorv. Vid bestammandet av priset har hånsyn 
tagits till onskernålet att i sommar sårskilt uppmuntra till småtill 
verkning av torvbrårisle. Vi ha ansett, att det, då vi redan med fram 
gång tillampat ett garantiprissystem betråffande veden, icke finnes 
någon anledning varfor man icke skulle kunna garantera också 
torven. 

Vidare ha vi roreslagtt vissa andringar i villkoren for torvlån 
från industrilånefond.en. Forslaget innebar, att kraven på stållande 
av såkerhet for lånen mildras. Dessutom ha vi foreslagit, att an 
talet av kommerskollegium godkån da torvtekniker, som kunna bi 
tråda allmånheten med upprattande av planer for torvmossars 
explotering, skall okas, 

Såsom en brist i den hittills från kommissionens sida bedrivna 
upplysnings- och konsulterande verksarnheten framstår, att mojlig 
het saknats att i tillrackltg utstrackning på landsbygden gå allman 
heten tillhanda med de råd och upplysningar. som erfordras for 
småtillverknlng. For att avhjålpa denna brist har kommissionen 
foreslagit, att en torvinstruktionsverksamhet skall organiseras med 
hjalp av tjansteman, anstallda vid landets husholdningssållskap och 
skogvårdsstyrelser. En utbildningskurs for de blivande torvinstruk 
torerna tager i denna månad sin borjan vid Hasthagens masse nara 
Vislanda. For att om mojligt aven få till stånd en mera planrnassigt 
bedriven tillverkning av branntorv har kommissionen vidare vant 
sig· till kristidsstyrelser, krtstidsnamnder, industri- och jarnvags 
foretag med uppmaningar att igångsåtta torvtillverkning. Kommis 
sionen har dårvid framhållit, att det ar sannolikt att efterfrågan på 
inhemskt bransle kan bli så stor, att svårigheter k.unna uppstå att 
tillfredsstalla den, om icke det tlllgangliga torvbrårislet också utnytt 
jas i stor omfattning. Det har kommit till kommissionens kanne 
dom, att man på många håll såsom en foljd av dessa hånvåndelser ar 
i tård med att taga upp frågan om tillverkning av torv. Kommis 
sionen har slutligen haft samråd med arbetsmarknadskommissionen 
och bitråder for nårvarande denna med anvisningar på for brann 
torvberedning Iåmpliga statsmossar, belågna inom arbetsloshets 
områden. 



T6RVE'.N OCH VÅR BRANSLEFoRSdRJN!NG 

I samråd med det statliga belaget ha vi aven vidtagit åtgarder 
for att dess drift under sommaren skall utokas, Vi heråkna att, med 
stod av ett anslag på 800 000 kronor, som redan beviljats av riks 
dagen, få till stånd en beredning av maskintorv och frastorv av un 
gefar 29 000 ton vid Hasthagens mosse nara Vislanda. Enligt upp 
ra ttade kalkyler skulle det statliga bolagets sammanlagda produk 
tion i år komma att belopa sig till cirka 150 000 ton fras- och maskin 
torv. 

Vad kan man uppskatta den enskilda maskintorvtillverkningen 
till i år? Vid en inventering betraff ande tillverkningen sommaren 
l 940 framgick det att maskintorvtillverkningen då uppgått till 
ungefar 82 000 ton. Sammanlagt torde torvproduktionen under 
f,iolåret ha uppgått till omkring 150 000 ton. I sommar gå våra kal 
kyler ut på att från det statliga bolaget få 150 000 ton och från de 
enskilda foretagarna 150 000 ton, allt fabrikstorv. Då vi rakna med 
att kunna animera till en småtillverkning av ungefar 150 000 ton, 
skulle den totala produktionen innevarande år komma att uppgå till 
sammanlagt 450 000 ton torv. 

For nasta år berakna vi att enbart av fabrikstorv få en produk 
tion av 1 miljon ton. Till detta resultat bor sedan Iaggas den kvan 
titet torv, som kan åstadkommas genom småtillverkning av brann 
torv. 

Man får emellertid icke forbise, att genomforandet av det av 
kommissionen foreslagna programmet for 1942 års torvproduktion 
ar forenat med mycket stora kostnader. For att belysa detta skall 
jag har namna några siffror. Enligt kommisstonens forslag skall 
staten till vart och ett av de 200 torvverk, som enligt planen skola 
st.allas till enskilda torvforetagares forfogande under år 1942, bidraga 
med 45 000 kroner, varav till sjalva maskinen 25 000 kronor. Sedan 
raknar man med, att ytterligare 30 000 kronor behova investeras for 
Igångsattandet av maskintorvtillverkningen. I dessa siffror åro icke 
inråknade de sårskilda kostnader, som foranledas av mossarnas pre 
parering. Detta betyder, att inalles mer an 15 miljoner kronor stat 
Iigt och enskilt kapital måste investeras for att man skall kunna få 
till stånd den beriiknade tillverkningen av 600 000 ton maskintorv. 
Vad motsvarar nu 600 000 ton maskintorv i ved? Det relationstal, 
som allmånt tillampas sager, att mot ett ton maskintorv svarar 2.C 
Im- prima bjorkved, 600 000 ton sådan torv motsvarar alltså ungefar 
1½ miljon lm- bjorkved, Detta ar icke mycket i jamtorelsc med de 
40 miljoner lm» ved" som vi nu skola taga ut ur skogurna utan att 
dårfor behova gora kapitalinvesteringar av den storleksordning, som 
blir nodvåndig i fråga om torven. Jag tror att alla forstå, att vi med 
hånsyn hårtall vilat på hanen når det galler torven och hellre velat 
taga ut 1½ miljon lm" ved an lagga ned 15 miljoner kronor for att 
få motsvarande mångd torv. Men vi ha icke vågat resonera så långre 
utan anse, att vi i nuvarande lage måste gora vad som kan goras for 
att få fram en torvproduktton av rorutnåmnd omfattning. 
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Man kan då fråga: Kro dessa åtgårder tillrackliga? Vi få en mil 
jon ton maskintorv sommaren 1942 och kanske ½ eller 1 miljon små 
tillverkad torv. Det blir tillsammans hogst två miljoner ton. Då kun 
na vi kanske gå ned med 5 eller 6 miljoner lms ved ur skogarna. Skolzi 
vi gå vidare? Vi ha leke ansett det, utan ha nojt oss med detta for 
slag. Skulle det handa något som gar, att vi behova taga ytterligare 
torv, få vi val taga det med den enkla sticktorvsmetoden. 

Innan jag slutar, vill jag aven saga några ord om vad torven 
kan tjåna for andra åndamål an att endast utgora bransle i eld 
stader. I brånslekommlssionen ha vi aven till uppgift att sorja for 
frirsorjriingen med flytande branslen. Dår ha vi gjort vissa kalkyler, 
som skulle ange vårt minimibehov av dessa oranslen, På grundval 
harav ha vi gjort åtskilliga framstiillningar om utokad produktion. 
'Vi ha gjort avtal om spritproduktion, om bildandet av det statlign 
skifferoljebolaget m. m. Vi ha ansett, att spriten och skifferoljan aro 
de tillgångar, som forst skola tagas i anspråk. Men aven andra till 
gångar måste enligt kommissionens mening mobiliseras. Nårmas; 
ha vi haft tjaroma ur trå och torv i åtanke. Om jag ratt forstått de 
rapporter, som Ingenjorsvetenskapsakademien utarbetat roraride sina 
forsak om anvandbarheten av olika slags tjåror, ar torvtjaran en 
mycket god vara for många åndamål och speciellt ågnad att utgora 
råvara for en tillverkning av smorjolja. Vi måste alltså tanka på att 
vi aven kunna behova utnyttja torvrnossarna for att framstalla vårt 
behov av flytande bransle. Då få vi samtidigt en torvkoks, som med 
fordel kan anvandas for eldning av pannorna. Den kanske aven kan 
anvandas som gengasbransle, om man koksar maskintorv. Anvander 
man sig av briketter, ar det visst vissa svårigheter med att den faller 
sonder i generatorerna. Men om den Kalleska generatorn håller vad 
den lovar, kanske det icke ar någon oliigenhet. Gengasbranslefor'" 
sorjningen har ju stiillt oerhort okade krav på våra skogar och ut 
gjort en av anledningarna till att vi måste taga ut så mycket ved ur 
skogarna. For gengasåndamål under tiden 1 juli 1941-1 juli 1942 
behova vi 8 a 9 miljoner lm-, alltså mera an vi tidigare i hela landet 
handlåt med. Vi rakna med en forbrukning av gengasbransle av 1 
milj on hektoliter i veckan, om det skall fortsiitta så har. Om gummi 
och smoroljor kunna tillhandahållas, kommer det aven har att stal 
las okade anspråk på våra bransletillgångar och då bora vi Iamp 
ligen se, vad vi kunna gora for gengasbransle ur torven. For att kun 
na vidtaga de åtgårder, som kunna befinnas påkallade, har kommis 
sionen hemstallt om ett anslag av 1000000 kronor till kolugnsan 
Iåggriingar for tramstållnlng av torvkol och torvtjåra, 

En fordel med torven ar, att den till stor del finns i sodra Sverige 
och på så satt kompletterar våra skogsttllgångar. Vi ha sårskilda pro 
blem i vad galler transportfrågorna. De aro de svåraste problemcn 
att bemastra. For att visa, hur det ligger till med våra norrlandska 
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skogstillgångar, kan jag saga, att av det overskott vi beråknat få av 
de fyra nordliga lånen 4 miljoner lm3, kunna [arnvagarna, om deras 
kapasitet utnyttjas tillfullo, icke frakta mer an 3 miljoner lm3 på 
åtta månader. Vi måste alltså for den 4 :e miljonen valja andra trans 
portvagar, såsom på sjon, samt frakta på jårnvagama mer an åtta 
månader. Dår ser man, huru begransade våra mojlighetcr are att 
tillgodogora oss våra skogstillgångar. Vi kunna icke bara hugga ved 
i Narrland. Torvmossarnas belagenhet till stor del i sodra Sverige 
gor det angelaget, att vi utnyttja dem i storre utstråckning 

Med detta har jag givit en liten orientering om våra planer, som 
kan ligga till grund for en vidare diskussion. 

UTNYTTING AV f JELLBEIT A. 
Foredrag i Norsk Rikskringkasting den 27. juli 1941. 

Av beitekonsulent Haakon SlØgedal. 

N år eg her skal seie noko om dette emnet, så vil eg med ein gong 
få gjere merksam på at eg berre kjem til å tale om den vinning 

ein kan gjera seg av fjellet som beite for husdyr. I dette ligg detJ 
inga undervurdering av andre måtar å nytte fjellviddene på. Eg 
kjem berre ikkje inn på dei her. 

Bruken av fjellbeita er som vi veit gamal her i landet. Utover i 
bygdene har det difor vakse fram mange og ofte sermerkte drifts 
former både når det gjeld Ieige og bruk. Dei kan vere interessante 
nok, men det er ikkje tid til å korne inn på dei her. 

Mange av dei eldre bruksmåtarie er elles blitt avløyste av nye, - 
og spørsmålet i dag er fyrst og fremst korleis vi no på beste måte 
kan nytte dei store verdiane som ligg i fjellbeita våre. 

Vi tar difor for oss nokre av dei vanlegaste formene for beitebruk 
i fjellet i dag'. 

Fyrst nemner eg då sæterbruket,slik vi finn det på gardar som 
sjølv har sætrar i fjellet. Det er som oftast mjølkedyra som er av 
gjerande for driftsforma der, sjølv om det også fylgjer med ikkje så 
lite av ungdyr og slaktedyr. Tingen er at mjølkedyra kvar kveld 
må heim til sætra att, og krev individuell røkt og tilsyn. Beitevidda 
er dermed· avgrensa til det omkverve dyra på rim el eg vis når over 
på ein dag med sætra som utgangspunkt. Dette omkverve blir ikkje 
ser 1 eg stort. Sætrane burde difor liggje i godt beitelende. Gjer 
dei ikkje det, blir grusmengda, og dermed næringstilgangen, for knapp 
for ein rimeleg mjølkeproduksjon. Det blir sjølvsagt snarast for lite 
for vårbære kyr. Det kan såleis nemnast at sjølv om sæterbeita er 
gode, er det sjeldan mjølkemengda når over 8-10 kg pr. dag, sjølv 
om dyra etter kontrollrekneskapen å døme kunne nådd ein god mon 
høgre. I bygder med mykje sæterdrift er av den grunn haustbære 


